ne sollicitudine infantis et dolore mammarum macerarer.

VII. Post dies paucos, dum universi oramus, subito media oratione profecta est mihi vox et nominavi Dinocraten. Et obstipui quod numquam mihi in mentem venisset nisi tunc, et dolui commemorata casus eius. Et cognovi me statim dignam esse et pro eo petere debere. Et coepi de ipso orationem facere multum et ingemescere ad Dominum. Continuo ipsa nocte ostensum est mihi hoc: Video Dinocraten exeuntem de loco tenebroso, ubi et conplures erant, aestuantem valde et sitientem, sordido cultu et colore pallido; et vulnus in facie eius, quod cum moreretur habuit. Hic Dinocrates fuerat frater meus carnalis, annorum septem, qui per infirmitatem facie cancerata male obiit, ita ut mors eius odio fuerit omnibus hominibus. Pro hoc ergo orationem feceram; et inter me et illum grande erat diastema, ita ut uterque ad invicem accedere non possemus. Erat deinde in il-

⁷⁸ Si noti il particolare di tale intimità, caratterizzante la sofferenza provata dalla donna.

⁷⁹ Come suggerisce Amat 214, l'espressione medio-passiva *profecta est mihi vox* descrive il fenomeno dell'invasamento divino provato da Perpetua.

⁸⁰ Già prima (IV, 1) il fratello ricorda a Perpetua di essere *in magna dignatione*. Qui ritorna *digna*, Perpetua stessa è diventata ormai consapevole dei suoi meriti da cristiana e comprende di potere intercedere attraverso la preghiera in favore del fratello morto.

⁸¹ Questa è la seconda visione del racconto di Perpetua. La terza, la cui descrizione è contenuta nel paragrafo successivo (VIII), è sul piano narrativo la continuazione di questa.

⁸² Il luogo tenebroso potrebbe rappresentare l'inferno o anche il purgatorio. Si veda quanto scrive Le Goff 1981 (trad. it. 1996, pp. 60 ss.).

⁸³ La precisazione *carnalis* ci riporta al fatto che "fratello" può voler dire in contesto protocristiano "fratello nella fede".

mentata dalla preoccupazione per il bambino né dal dolore ai seni.⁷⁸

VII.

1. Pochi giorni dopo, mentre stavamo tutti pregando, nel bel mezzo della preghiera mi venne di gridare e feci il nome di Dinocrate.⁷⁹ Rimasi stupefatta, in quanto egli mai mi era venuto in mente se non in quel momento, e mi addolorai al ricordo della sua triste vicenda. 2. Mi resi allora subito conto di meritare una grazia⁸⁰ e di dovere chiederla per lui. Cominciasti dunque a levare una lunga preghiera in suo favore e a rivolgere i miei lamenti al Signore. 3. E già durante la notte mi apparve questa visione.⁸¹ 4. Vedo Dinocrate mentre esce da un luogo sommerso nelle tenebre,⁸² dove si trovavano anche molti altri; egli provava un gran caldo ed era assetato, era sporco d'aspetto, il suo colorito era pallido. In volto recava la ferita che aveva al momento della sua morte. 5. Questo Dinocrate era stato mio fratello di sangue,⁸³ aveva sette anni quando morì con il volto devastato da un tumore in modo così orribile che la sua morte sembrò a tutti atroce.⁸⁴ 6. In suo favore avevo quindi levato le mie preghiere. Ci trovavamo separati l'una dall'altro da una grande distanza⁸⁵ tale che per tutt'e due era impossibile avvicinarsi all'altro.⁸⁶ 7. Inoltre,